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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem betonového kompozitu, vyrobeného

převážně z recyklátů. Věnuje se obecnému tématu recyklace stavebního a demoličního

odpadu, kde obeznamuje s českou legislativou týkající se této tématiky, produkcí a

nakládání se stavebním a demoličním odpadem v České republice a nejčastějším

druhům recyklátů. Druhá část práce je již zaměřena na konkrétní návrh betonové směsi,

výrobu zkušebních vzorků a provedení laboratorních zkoušek. Cílem práce je využít

materiál ne zcela běžně využívaný ve stavebnictví a jeho následná optimalizace týkající

se množství v daném kompozitu mezerovitého vláknobetonu.
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Abstract

This thesis deals with the design of concrete compozite, made mainly from

recycled materials. It deals with the general issue of recycling of construction and

demolition waste, where it acquaints readers with the Czech legislation on this topic,

production and management of construction and demolition waste in the Czech

Republic and the most common types of recyclates. The second part of the work is

focused on the specific design of concrete mixture, test samples production and

laboratory tests. The main task of this work is to use a material not quite commonly

used in construction and optimize its amount in the concrete compozite.
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Vymezené pojmy

Druhotná surovina – za druhotnou surovinu je považován materiál či látka, která

přestává být odpadem a dosud nevstoupila do procesu další výroby či využití. Termín

druhotné suroviny, není dle platné legislativy přesně vymezen a vysvětlen. Není zcela

zřejmý okamžik, kdy se z odpadu stává druhotná surovina. Podle směrnice o odpadech

je tento pojem nahrazován termínem „stav, kdy odpad přestává být odpadem“ – jde o

tzv. neodpad. Vymezení tohoto stavu je důležitý pro to, po jakou dobu se s odpadem

musí nakládat dle zákona o odpadech a od jakého okamžiku se jedná o druhotnou

surovinu – produkt / výrobek, který nepodléhá odpadovému režimu a je nadále

využíván pro stavební výrobu a související činnost. Zjednodušeně řečeno je nutné se

stavebním a demoličním odpadem zacházet jako s odpadem do doby, kdy projde

recyklačním procesem – drcením a následným tříděním, separací [9].

Inertní odpad – je podle Směrnice Rady 1999/31/ES o skládkách opadů, „odpad, který

nepodléhá žádným fyzikálním, chemickým nebo biologickým změnám. Inertní odpady se

nerozkládají, nehoří a nejsou fyzikálně ani chemicky reaktivní, nejsou biologicky

rozložitelné a nenarušují jiné látky, se kterými jsou ve styku, způsobem schopným vyvolat

znečištění životního prostředí nebo poškodit lidské zdraví“ [20]. Podle našich právních

předpisů § 2 písmeno a) vyhlášky 294/2005 Sb., jde o „odpad, který nemá nebezpečné

vlastnosti a u něhož za normálních klimatických podmínek nedochází k žádným

fyzikálním, chemickým nebo biologickým změnám“ [21]. Jedná se o téměř totožnou

definici naší a evropské legislativy.

Odpad – každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 zákonu o

odpadech č. 185/2001 Sb. § 3, odst. 1 [22]. Podle Směrnice Evropského parlamentu a

Rady (ES) č. 98/2008/ES o odpadech je odpad podle ustanovení článku 3 bodu 1)

„jakákoliv látka nebo předmět, kterých se držitel zbavuje nebo má v úmyslu se zbavit

nebo se od něho požaduje, aby se jich zbavil“ [25].

Nakládání s odpady – je jejich shromažďování, sběr, výkup, přeprava, doprava,

skladování, úprava, využívání a odstraňovaní (novela zákona o odpadech č. 154/2010

Sb.) [24]. Všechny osoby, tj. občané musí nakládat s odpady podle zákona o odpadech.
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Recyklace – je jakýkoliv způsob využití odpadů, kterým je odpad znovu zpracován na

výrobky, materiály nebo látky, ať pro původní nebo jiné účely jejich použití, včetně

přepracování organických materiálů. Recyklací odpadů není myšleno energetické využití

a zpracování na výrobky, materiály nebo látky, které mají být použity jako palivo nebo

zásypový materiál (novela zákona o odpadech č. 154/2010 Sb.) [24].

Recyklované kamenivo – se vyrábí zpracováním inertních minerálních stavebních a

demoličních odpadů. Dle normy ČSN EN 12620 (Kamenivo do betonu) je definováno

jako „kamenivo získané zpracováním anorganického materiálu dříve použitého na

konstrukci“ [26]. Recyklované kamenivo však lze vyrábět nejen ze stavebních a

demoličních odpadů, ale i z průmyslového komunálního odpadu.

Recyklát ze stavebního a demoličního odpadu – definován vyhláškou č. 294/2005 Sb.;

materiálový výstup ze zařízení k využívání a úpravě stavebních a demoličních odpadů

kategorie ostatní odpad a odpadů podobných stavebním a demoličním odpadům,

spočívající ve změně zrnitosti a jeho roztřídění na velikostní frakce recyklovaného

umělého kameniva v zařízeních k tomu určených (recyklačních linkách), který může být

uváděn na trh jako výrobek v souladu se zvláštními právními předpisy nebo využit jako

upravený odpad na povrchu terénu v souladu se zákonem o odpadech a vyhláškou

č. 294/2005 Sb [21].

Stavební a demoliční odpad (SDO) – odpady vznikají při různých stavebních činnostech,

výstavbě, údržbě a rekonstrukci staveb, při různých stavebních úpravách dokončených

staveb a odstraňování staveb, zařazených do skupiny 17 Katalogu odpadů (zejména

vytěžené zeminy stavební výrobky a materiály) [16] .
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1 Cíl práce

Cílem práce je návrh složení kompozitu z betonového recyklátu frakce 0/32

s příměsí z recyklovaných pneumatik (tzv. noky) ve dvou hmotnostních dávkách.

Mezerovitý vláknobeton vyráběný z betonového recyklátu skýtá možný potenciál

v možnosti využít pro jeho výrobu odpad vznikající ze stavební a průmyslové výroby.

Právě tato skutečnost vedla k nápadu využít nestandardní materiál ve stavebnictví, tedy

recyklované pneumatiky, jako příměs do mezerovitého kompozitu. Příměs má za úkol

vyplňovat dané mezery a zároveň napomáhat materiálu ztužit jeho strukturu. Z tohoto

důvodu bude zkoumán a vyhodnocen vliv určitých dávek příměsi na celkové

charakteristické vlastnosti vyrobeného materiálu.

Závěrem budou shrnuty výsledky laboratorních zkoušek, provedených na

normových vzorcích. Výsledkem práce je navrhnout možné využití betonového

kompozitu ve stavební praxi.
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2 Rešerše – obecně k recyklaci stavebního a demoličního

odpadu

2.1 Úvod

Problematice o recyklování stavebních a demoličních odpadů, je věnována

pozornost již v mnoha publikacích. Tomuto tématu se hojně začalo dařit především na

přelomu 20. a 21. století. Recyklace SDO je neodmyslitelně spjata se stavební činností.

Během životního cyklu staveb, vzniká jejich nezměrné množství a druhů. Přitom jejich

správná recyklace může plnohodnotně nahradit přírodní zdroje při výrobě stavebních

hmot a výstavbě nových objektů.

Důraz na toto tzv. novodobé odvětví, je kladen hlavně z hlediska otázky životního

prostředí, na které mají negativní vliv nejen odpadní skládky, ale také poptávka po čím

dál větším množství primárních stavebních zdrojů. Recyklace má své opodstatnění i s

ohledem na ekonomickou stránku věci. Náklady na primární zdroje surovin stále rostou,

a to konkrétně vlivem postupného vyčerpávání zásob a nutnosti importu surovin z cizích

zemí. Logickým důvodem je snaha o nastolení takzvaného oběhového přístupu, který

umožňuje využívání právě druhotných surovin, v tomto případě vyrobeny ze stavebního

a demoličního odpadu.

Díky již zmíněné zvýšené pozornosti, se většině zemí evropské unie, včetně

České republiky, daří každoročně zvýšit množství vyprodukovaných recyklátů ze

stavebního a demoličního odpadu. Tím ale najednou vyvstávají nové otázky, týkající se

využití vyrobených recyklátů. Provádí se proto nové výzkumy, zabývající se návrhem

2.2 Historie

S pojmem recyklace, se můžeme setkat již od pradávna. Ve smyslu jak ji ale

chápeme dnes, zažila největší rozvoj recyklace stavebního materiálu po druhé světové

válce. Mohlo za to velké množství odpadu ze zničených měst a nutnost nové výstavby.


[…]


že se jedná u obou variant o relativně nízké pevnosti v tahu. Zajímavější však u

testovaných směsí byly následné průhyby po vzniku trhliny. Oproti klasickému prostému

betonu, kde dojde ke vzniku trhliny a poté ke kolapsu prvku, zde byl zaznamenán náznak

spolupůsobení zakomponované příměsi. Totiž, jak je vidět z porovnání obou grafů, směs

č.2 dosáhla mnohem lepších maximálních průhybu při působení stejné síly (Grafy 9,10).

Průběh zatížení v závislosti na průhybu u varianty betonové směsi č.1, připomínal blíže

průběh u prostého betonu, kde po vzniku trhliny došlo k výraznému poklesu přenášené

síly. Naproti tomu varianta směsi č.2 nabídla průběh zatížení blíže podobný směsi, kde

byly použity syntetická vlákna z předešlé etapy experimentu a beton jimi byl slabě

vyztužen na tah. To naznačuje vliv gumového granulátu na celkovou duktilitu betonu.

Průhyby byly sledovány přibližně do hodnoty 6 mm, poté již prvek přenášel velmi nízké,

až zanedbatelné (v určité situaci až nulové) zatížení a delší měření by tedy nebylo

nikterak vypovídající.

Graf 9 Průběh zkoušky pevnosti v tahu za ohybu – Etapa 2, směs č. 1
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Graf 10 Průběh zkoušky pevnosti v tahu za ohybu – Etapa 2, směs č. 2

Obrázek 23 Detail lomu zkušebního trámku
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 Na obrázku 23 jsou zachyceny přelomené betonové trámky. Je zde názorně vidět

struktura obou směsí (vlevo směs č.1, vpravo směs č. 2 s vyšším obsahem gumového

recyklátu).

Tabulka 16 Výsledky tlakových zkoušek

Pevnosti v tlaku byly na rozdíl od pevností v tahu velmi rozlišné. Opět z

průměrné hodnoty můžeme konstatovat, že varianta s menším obsahem gumových

noků dosáhla vyšších pevností. Pokud se ale podíváme na jednotlivé vzorky, pevnosti se

i u stejné směsi značně liší. To jen naznačuje o jak složitý materiál se jedná. Pro

názornější výsledky by bylo vhodné vyrobit mnohem větší počet zkušebních těles a

teprve z nich udělat vypovídající průměrnou pevnost.

Č. vzorku
Výška

[mm]

Šířka

[mm]

Délka

[mm]

m

[g]

Fmax

[kN]

1.1 151,5 149,4 149,4 6453 221,9 9,804

1.2 149,4 149,4 149,4 6699 290,25 13,004

1.3 149,8 149,5 149,5 6561 149,85 6,691

1.4 152,8 149,4 149,5 6743 290,25 12,714

2.1 151,8 149,6 149,4 6381 228,01 10,040

2.2 151,9 149,6 149,6 6582 278,21 12,243

2.3 148,8 149,3 149,3 5873 93,17 4,194

2.4 150,0 149,5 149,5 5986 141,88 6,327

2.5 149,5 149,4 149,5 6365 230,97 10,341

2.6 149,6 149,4 149,5 6164 88,54 3,961

fct [Mpa]

10,553

7,851
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4 Závěr

Cílem této práce bylo využít nestandardní materiál ve stavebnictví, pro výrobu

betonového kompozitu, jehož základ tvoří kompozit mezerovitého vláknobetonu s

využitím plně betonového recyklátu s příměsí v podobě gumových noků vzniklých při

recyklaci použitých pneumatik. To tato práce splnila. Dosažené výsledky napovídají, že

by se v dané příměsi mohl skrývat určitý potenciál. Zdá se že příměs z recyklovaných

pneumatik zlepšuje betonový kompozit s ohledem na jeho přetvárnost a pružnost. To by

mohlo vést například k použití ke zpevňování určitých druhů zemin. Své uplatnění by

směs tedy mohla najít určitě při úpravě podloží při zakládání budovy nebo spodních

vrstvách v souvrství liniových staveb. Na druhou stranu je nutné říci, že dosažené

pevnosti byly s rostoucím množstvím příměsi nižší. Pro mezerovitý kompozit s nízkým

obsahem cementu však nevznikají vysoké požadavky na jeho výslednou pevnost.

Vzhledem k uplatnění kompozitu spíše pro liniové a plošné prvky, neměla by být nižší

pevnost překážkou.

Rovněž se ukázalo, že vyšší hmotnostní dávka noků zvyšuje duktilitu kompozita.

To lze přisoudit vyčnívajícím vláknům z gumových noků (Obr. 14), které přispívají ke

ztužení struktury kompozita, ne však v takové míře jako rovnoměrně rozptýlené

syntetické vlákna. Vzhledem k malému množství těchto vláken v gumovém recyklátu a k

nemožnosti jejich pravidelného rozmístění, je velmi obtížné s nimi kalkulovat v

případných výpočtech. Samostatnou kapitolou zůstává i fakt, že pro navrženou směs

bylo využito pouze recyklované plnivo a recyklovaná příměs. Tato skutečnost ukazuje na

možnost vytvořit kompozit pouze z recyklátů a přispět tak k likvidaci odpadů.

Vhodné by bylo pozorovat dlouhodobou deformaci zatíženého prvku, kde by se

naplno projevilo jak dotvarování, tak smršťování betonového kompozitu. Všechna tato

zákoutí je nutné prozkoumat a není možné dělat jednoduché závěry pouze na základě

předkládaných zkoušek. S nadsázkou lze ovšem konstatovat, že tuto práci lze považovat

za jakousi vstupní bránu k dané problematice s likvidací odpadů a může sloužit jako

odrazový bod k dalším experimentům s využitím mezerovitého vláknobetonu s příměsí z

recyklovaných materiálů (druhotných surovin různého stavebního a průmyslového

odpadu).
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