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Název práce: Kompozit z recyklovaného betonu s příměsíz recyklovaných pneumatik
Jméno autora: Bc. Václav Mauric

Typpráce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K33
Oponent práce: Ing. Jan Sochůrek
Pracoviště oponenta práce: Ingutis, spol. s r.o.

Zadání mimořádněnáročné

Hodnoceni narocností zadaní zaverecne prace
Práce je náročná díky fázi zkušebnictví a hodnocení vyrobených kompozitů.

Splněnízadání splněno
Posud'te, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uved'te body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-Ii zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolenýpostupřešení správný
Posud'te, zda student zvolil spravny postup nebo metody resení
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Posud'te úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Iožte komentář Odborná úroveň byla prací dodržena

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posudte spravnost pouzivaní formalmch zapisu obsazenych v prací Posud'te typografickou a )azykovou stranku
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posud'te, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řMně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky o zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář Výsledky práce byly dodrženy a práce splnila zadání

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚRE(,NÉ PRACE

Ill CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAjOBĚ, NÁVRH KLASIF?KACE
Celkově je pr«'ce vypracow5na svědomitě a obsahuje dobré výsledky zkoušených materiálů. Požaduji vysvětlit proč
byla v práci na stranách 36, 37, 38, 42, 46, 47, 49 potúita jednotka pro hmotnost v roměru kg/m-3

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.1.2020 Podpis:
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